
МОЗЫРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

 

РЕШЕНИЕ 

05 июля 2024 г.  № 33 

                                    г. Мазыр                                                                                                       г. Мозырь   

                       

                                                        

О ходе выполнения районного комплекса  

мероприятий Государственной программы  

«Здоровье народа и демографическая  

безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы 

 

На основании  статьи 13 Закона Республики Беларусь от  4 января 

2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике 

Беларусь» Мозырский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Принять к сведению информацию главного врача учреждения 

здравоохранения «Мозырская центральная городская поликлиника» 

Мягковой Ю.В. о ходе выполнения районного комплекса мероприятий 

Государственной программы «Здоровье народа и демографическая 

безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы, утвержденного 

решением Мозырского районного Совета Депутатов от 30 марта 2021 г. № 

227. 

2. Признать деятельность организаций здравоохранения 

Мозырского района по выполнению районного комплекса мероприятий 

Государственной программы «Здоровье народа и демографическая 

безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы за первое 

полугодие 2024 года удовлетворительной. 

3. Учреждению здравоохранения «Мозырская центральная 

городская поликлиника» (Мягкова Ю.В.) продолжить работу по: 

3.1. выполнению районного комплекса мероприятий 

Государственной программы «Здоровье народа и демографическая 

безопасность Республики Беларусь» на 2021-2025 годы; 

3.2 созданию условий для улучшения здоровья населения с охватом 

всех этапов жизни, повышения качества и доступности услуг системы 

здравоохранения; 

3.3. проведению скрининга онкологических заболеваний; 

3.4. проведению ежемесячного анализа демографической ситуации 

на территории Мозырского района для оперативного принятия мер по 

стабилизации показателей; 



3.5. ежегодному проведению диспансеризации населения 

Мозырского района с целью снижения заболеваемости и предотвращения 

смертности; 

3.6. активной разъяснительной работе среди населения о целях и 

задачах диспансерных осмотров, проведении мероприятий по здоровому 

образу жизни; 

3.7. совместной работе с государственным учреждением 

«Мозырский зональный центр гигиены и эпидемиологии» по проведению 

профилактических мероприятий по предупреждению распространения 

социально опасных заболеваний, вируса иммунодефицита человека; 

3.8. проведению массовых антитабачных и антиалкогольных 

кампаний в учреждениях образования; 

3.9. оказанию социальной, психологической, правовой и иной 

помощи семьям, в которых один из членов семьи злоупотребляет 

алкоголем, включая инициирование ограничения дееспособности таких 

лиц; 

3.10. проведению консультативной работы с населением по 

профилактике пьянства и алкоголизма, а также правонарушений, 

совершаемых гражданами в состоянии алкогольного опьянения, насилия в 

семье, охране психического здоровья и пропаганде здорового образа 

жизни. 

4. Управлению по труду, занятости и социальной защите 

Мозырского районного исполнительного комитета (далее –  райисполком) 

(Пашинский М.Н.): 

4.1. продолжить проведение тематических мероприятий в целях 

повышения роли и престижа семьи как социального института; 

4.2. совершенствовать комплекс мер по социальной поддержке 

населения, в том числе семей, воспитывающих детей; 

4.3. обеспечить разработку и размещение буклетной продукции, 

направленной на информирование населения о мерах государственной 

поддержки социально уязвимых категорий граждан, в печатных и 

электронных средствах массовой информации, учреждениях образования, 

здравоохранения, на предприятиях всех форм собственности и в иных 

организациях. 

5. Отделу идеологической работы и по делам молодежи 

райисполкома (Бондарев Д.Н.) продолжить: 

5.1. работу по проведению информационно-образовательных и 

пропагандистских мероприятий с целью формирования здорового образа 

жизни у молодежи, формированию у населения устойчивых навыков по 

противодействию вредным для здоровья стереотипам; 

5.2. освещению в местных средствах массовой информации 

пропаганды здорового образа жизни среди населения. 



6. Отделу образования райисполкома (Попкова Л.А.) продолжить 

работу по: 

6.1. формированию у детей и подростков здорового образа жизни, 

отрицательного отношения к вредным привычкам: курению, потреблению 

алкоголя и наркосодержащих веществ; 

6.2. организации досуга несовершеннолетних, в том числе из 

неблагополучных семей, в вечернее и каникулярное время через работу 

кружков, спортивных залов подведомственных учреждений; 

6.3. проведению в оздоровительных лагерях профилактических 

мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни, 

травматизма, негативных зависимостей. 

7. Отделу спорта и туризма райисполкома (Костяшкина Г.А.): 

7.1. обеспечить проведение спортивных мероприятий для 

несовершеннолетних в каникулярное время; 

7.2.  обеспечить участие представителей  предприятий, организаций 

в круглогодичной Спартакиаде Мозырского района; 

         7.3. рассмотреть вопрос об установлении дополнительных (сверх 

предусмотренных законодательством) льгот и гарантий работникам, 

ведущих здоровый образ жизни и занимающихся физической культурой и 

спортом. 

8. Отделу внутренних дел райисполкома (Малахов А.Н.) усилить 

меры профилактики по снижению уровня преступлений, совершенных в 

состоянии алкогольного опьянения, на бытовой почве, по 

предупреждению гибели людей, дорожного травматизма. 

9. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

заместителя председателя райисполкома по направлению деятельности, 

главного врача учреждения здравоохранения «Мозырская центральная 

городская поликлиника» (Мягкова Ю.В.) и постоянную комиссию по 

социальным вопросам Мозырского районного Совета депутатов. 

 

 

Председатель                                                                                  Г.М.Кудина 

 

 


